
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SERVIZI GENERALI - 

SEGRETERIA - DEMOGRAFICI - 

AGRICOLTURA - SOCIO 

ASSISTENZIALE 

 

NUMERO 71 DEL 16/06/2025 

 

 
OGGETTO: 

 AFFIDAMENTO INCARICO GUARENE MUSICA 2025. 

CIG B7474BD1A1           
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 

− Deliberazione n.71/CC del 20/12/2024 dichiarata immediatamente eseguibile, relativa 

all'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2025/2027; 

− Deliberazione della G.C.  n. del  20.12.2024 di approvazione della variazione di  

Bilancio 2025/2027  

− Deliberazione n. 1/GC del /01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa 

all'approvazione del PEG  2025/2027  , a seguito dell'approvazione del bilancio; 

 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione comunale continuare a sostenere ed attuare 

la migliore promozione e diffusione della cultura, mirando alla valorizzazione del proprio 

territorio e offrendo al pubblico occasioni di svago 

 

RICHIAMATA  la delibera della Giunta Comunale n.  79 del   27.05.2025   con la quale si 

approvava  la realizzazione della XI  edizione  di “Guarene Musica” ideata dallo studio 

DRAGON FLY di  Cosentino Filippo  che prevede la realizzazione di 2 concerti tra il mese 

di  luglio e agosto  autorizzando l’utilizzo  di  suolo   pubblico  senza spese  

 

PRESO ATTO che per la realizzazione della manifestazione è prevista una spesa  di € 9.000,00  

relativa a   direzione artistica coordinare la diffusione e la promozione dell’evento tramite 

elaborazione e diffusione comunicati stampa, spese siae   , compensi ad artisti  sicurezza  

manifestazione  

 

PRESO ATTO che lo  studio DRAGON FLY di Consentino Filippo  ideatore della 

manifestazione  è in grado di assolvere a  tutte le prestazioni  richieste  

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 

è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

a)Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  promozione e diffusione 

della cultura, mirando alla valorizzazione del proprio territorio e offrendo al pubblico occasioni 

di svago 

b)Oggetto del contratto: organizzazione   di  due concerti nell’ambito della rassegna musicale 

GUARENE MUSICA da eseguirsi nel mese di luglio ed agosto 2025   

c)Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un   stipula di contratto tramite procedura mepa  ; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

d)Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 determinata da congruità del prezzo; 

disponibilità dell’operatore nei tempi dell’esecuzione; titolarità del marchio GUARENE 

MUSICA ;; 

e) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella richiesta di offerta  

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

DATO ATTO ALTRESI’: 

 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

o  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

o  che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività  

o amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la proposta dello STUDIO DRAGON FLY  di Filippo Consentino  relativo 

all’organizzazione di n. 2 concerti nell’ambito della rassegna GUARENE MUSICA 2025 

ammontante   a complessivi € 9.000,00 (€ 8.1810  oltre  iva 22%); 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo  superiore  ad € 5.000, 00 per cui 

questo Comune  deve procedere necessariamente mediante affidamento diretto tramite il ricorso 

a Consip-Mepa o ad altri soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi  

 

PRESO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 

inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 

1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

RITENUTA la spesa congrua e pertanto si rende opportuno procedere all’affidamento del 

servizio  di  organizzazione   di n. 2 concerti nell’ambito di GUARENE MUSICA  2025  con   

il conseguente impegno di spesa a favore dello Studio Dragon Fly Di Filippo Consentino :  

 

ACCERTATO che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, nel presente appalto sono 

assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi 

viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

ATTESO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di bilancio; 

 

 DATO ATTO che, ai sensi della L. n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, 

il codice CIG B7474BD1A1  

 

Rilevata la propria competenza  

 

D E T E R M I N A 

 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

DI PROVVEDERE, mediante affidamento diretto sul MEPA, ai sensi dell’art. art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’affidamento del servizio  di  organizzazione   di n. 2 concerti 

nell’ambito di GUARENE MUSICA  2025  in favore dello Studio Dragon Fly Di Filippo 

Consentino   con sede in VIA Pierino Belli   Alba per € 8181,00 oltre iva   per u n totale 

complessivo di € 9.000,00:  

 

DI DARE ATTO che sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 

cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 

a)Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  promozione e diffusione 

della cultura, mirando alla valorizzazione del proprio territorio e offrendo al pubblico occasioni 

di svago 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b)Oggetto del contratto: organizzazione   di  due concerti nell’ambito della rassegna musicale 

GUARENE MUSICA da eseguirsi nel mese di luglio ed agosto 2025   

c)Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un   stipula di contratto tramite procedura mepa  ; 

d)Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 

determinata da congruità del prezzo; disponibilità dell’operatore nei tempi dell’esecuzione; 

titolarità del marchio GUARENE MUSICA ;; 

e) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella richiesta di offerta  

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 

seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione  e capitolo Importo 

2025 2025 
- 07- 01- 1   - Cap. 

2670/5/2 
€ 9.000,00 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura  con 

pagamento sul conto dedicato, come comunicato all’artista, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con 

le clausole essenziali richiamate in premessa anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 

B7474BD1A1  

DI DARE ATTO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

DI DARE ATTO  che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, nel presente appalto sono 

assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi 

viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: IL SEGR. COM.LE D.SSA FRACCHIA PAOLA 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   sul 

sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 14/07/2025 al 29/07/2025 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 14/07/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 16/06/2025 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: IL SEGR. COM.LE D.SSA FRACCHIA 

PAOLA 
 

 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

□ VISTO  di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 

s.m.i. 

☒VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 

D.Lgs. 267 del 18/08/2000 

☒VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 

lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
Guarene, 16/06/2025 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B7474BD

1A1 

2025 351 07011 2670 5 2 U.1.03.02.

13.999 

9.000,00 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to TARICCO CRISTINA 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella 

fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 16/06/2025 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   14/07/2025 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

